
REGIONE TOSCANAGIUNTA REGIONALE 

DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO 

DELLE COMPETENZE 

AREA DI COORDINAMENTO FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E LAVORO 

SETTORE FORMAZIONE E ORIENTAMENTO 

.

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: GIANNI BIAGI 

Decreto N° 302 del 12  Febbraio 2013 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 

Allegati n°: 5 

ALLEGATI:    

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 

A Si Cartaceo+Digitale - 

B Si Cartaceo+Digitale - 

C Si Cartaceo+Digitale - 

D Si Cartaceo+Digitale - 

E Si Cartaceo+Digitale - 

Oggetto

DD. 3610/09 Repertorio regionale delle figure professionali - Approvazione schede descrittive di 

figur professionali - Modifica. 

  Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003  e della D.G.R. n .  506/2006  

  Atto certificato il   14-02-2013 



IL DIRIGENTE 

Visto quanto disposto dall'art. 2 della LR 1/09 "Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del personale" 

che definisce i rapporti tra organi di direzione politica e dirigenza; 

Visti gli artt. 6 e 9 della richiamata LR 1/09, inerenti le competenze dei responsabili di settore; 

Visto il Decreto dirigenziale del 15.01.2010 n. 85 con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile del Settore 

Formazione e Orientamento; 

Visto il Decreto n. 5192 del 26 ottobre 2010, avente per oggetto “Direzione Generale Competitività del Sistema 

Regionale e Sviluppo delle competenze: assetto organizzativo”; 

Vista la Legge regionale 26 luglio 2002 n. 32 e s.m.i. recante “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 

materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”; 

Visto il “Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002 n. 32, (Testo unico della normativa della Regione Toscana in 

materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro)”, emanato con D.P.G.R. 8 agosto 

2003 n. 47/R e s.m.i.; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale 20.09.2006 n. 93 avente per oggetto – approvazione Piano Indirizzo 

generale integrato ex art. 31 legge regionale 26 luglio 2002 n. 32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana 

in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro); 

Visto il D.P.G.R. del 5 giugno 2009, n. 28/R recante le modifiche al Regolamento di esecuzione emanato con Decreto 

del Presidente della Giunta regionale 8 agosto 2003, n. 47\R (Regolamento di esecuzione della legge regionale 26 

luglio 2002 n. 32); 

Vista la Delibera della Giunta regionale del 22 giugno 2009, n. 532 con la quale si approva il “Disciplinare per 

l’attuazione del sistema regionale delle competenze previsto dal Regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002”e s.m.i; 

Visto il decreto dirigenziale del 23 luglio 2009, n. 3610 avente ad oggetto “Repertorio regionale delle Figure 

Professionali - Approvazione di un primo elenco di Figure Professionali organizzate per settori di attività economica e 

relative schede descrittive e dell'elenco dei profili professionali non più attivabili”; 

Visto il decreto dirigenziale del 17 giugno 2010 n. 3056 avente ad oggetto “Repertorio regionale delle Figure 

Professionali - Approvazione di un secondo elenco di Figure Professionali organizzate per settori di attività economica 

e relative schede descrittive e dell'elenco dei profili professionali non più attivabili”; 

Visto il decreto dirigenziale del 12 gennaio 2011 n. 19 avente ad oggetto “D.D. 3610/09 Repertorio regionale delle 

Figure Professionali - Approvazione di un primo elenco di Figure Professionali organizzate per settori di attività 

economica e relative schede descrittive e dell'elenco dei profili professionali non più attivabili”. Modifiche ed 

integrazioni; 

Visto il decreto dirigenziale del 5 maggio 2011 n. 1672 avente ad oggetto “D.D. n. 3610/09. Repertorio regionale delle 

Figure Professionali – approvazione di un primo elenco di figure professionali per settori di attività economica e 

relative schede descrittive. Modifiche ed integrazioni”; 

Visto il decreto dirigenziale del 29 giugno 2011 n. 2612 avente ad oggetto “D.D. n. 3610/09 Repertorio personale delle 

figure professionali - approvazione di un primo elenco delle figure professionali per settori di attività economica e 

relative schede descrittive" – Modifiche ed integrazioni”; 

Visto il decreto dirigenziale del 12 gennaio 2012 n. 50 avente ad oggetto “ DD.3610/09 Repertorio regionale delle 

figure professionali – Approvazione delle figure professionali del settore “fabbricazione di prodotti in materiali non 

metalliferi, estrazione e lavorazione pietre – area marmo” e dell’elenco dei profili professionali non più attivabili”; 

Visto il decreto dirigenziale del 16 aprile 2012 n.1513 avente ad oggetto “ DD.3610/09 Repertorio regionale delle 

figure professionali – Approvazione di n. 2 schede descrittive delle figure professionali “addetto alle operazioni di 

navigazione, pesca e prima preparazione del pescato e di controllo degli impianti di acquacoltura/maricoltura” e 

“Tecnico dell’analisi e trascrizione di segnali fonici e di gestione della perizia di trascrizione in ambito forense”; 



Visto il decreto dirigenziale del 25 ottobre 2012 n. 4965 avente ad oggetto “ DD.3610/09 Repertorio regionale delle 

figure professionali – Approvazione schede descrittive di figure professionali e dell’elenco dei profili professionali non 

più attivabili”;  

Ritenuto opportuno modificare la scheda descrittiva della figura professionale “tecnico della valorizzazione delle 

risorse locali” presente nel Repertorio Regionale delle Figure Professionali e procedere, quindi, all’approvazione della 

relativa scheda descrittiva da inserire nel Repertorio di cui sopra, come di seguito riportato:  

- Tecnico della valorizzazione delle risorse locali (Allegato A); 

Ritenuto opportuno approvare le nuove schede descrittive delle seguenti figure professionali ed inserirle quindi nel 

Repertorio Regionale delle Figure Professionali, come di seguito elencate: 

- Tecnico dello sviluppo del personale, dell’analisi dei fabbisogni formativi, della progettazione, monitoraggio e 

valutazione del percorso formativo in un contesto aziendale (Allegato B); 

- Tecnico dell’organizzazione del lavoro, della gestione del cambiamento, della comunicazione aziendale e dei 

piani retributivi (Allegato C); 

- Tecnico della definizione delle posizioni lavorative e del reclutamento, selezione e valutazione del personale 

(Allegato D); 

- Tecnico dell’organizzazione e gestione di strutture per l’allevamento, l’accoglienza e l’impiego degli equidi 

(Allegato E); 

Visto il parere favorevole espresso dal Comitato tecnico per la gestione del Repertorio regionale delle Figure 

professionali nella seduta del 01 febbraio 2012;  

Vista la griglia degli indicatori finanziari inviata dal controllo di gestione al fine del completamento del Cruscotto di 

Governo, se ne deduce per l’attività del presente decreto il codice nr. 0203010000; 

DECRETA

di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, le schede descrittive da inserire nel “Repertorio regionale delle 

figure professionali”come di seguito riportato: 

- Tecnico della valorizzazione delle risorse locali (Allegato A); 

- Tecnico dello sviluppo del personale, dell’analisi dei fabbisogni formativi, della progettazione, monitoraggio e 

valutazione del percorso formativo in un contesto aziendale (Allegato B); 

- Tecnico dell’organizzazione del lavoro, della gestione del cambiamento, della comunicazione aziendale e dei 

piani retributivi (Allegato C); 

- Tecnico della definizione delle posizioni lavorative e del reclutamento, selezione e valutazione del personale 

(Allegato D); 

- Tecnico dell’organizzazione e gestione di strutture per l’allevamento, l’accoglienza e l’impiego degli equidi 

(Allegato E) 

- di considerare gli allegati A, B, C, D, E, parti sostanziali e integranti del presente atto. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5, comma 1 lett. f) della L.R.23/2007 e 

successive modifiche ed integrazioni e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 

18, comma 2, della medesima Legge regionale 23/2007. 

                                                                                       Il dirigente

                                                                                       Gianni Biagi 


































